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Voorwoord

Deze wettenbundel is samengesteld voor het vakgebied lokale hef-
fingen en WOZ en bevat alle wettelijke regelingen die voor de uit-
voering van de Wet WOZ, de heffing en de invordering van de be-
lastingen van gemeenten, waterschappen en provincies van belang
zijn.

Met deze wettenbundel bij de hand is het niet meer nodig om meer-
dere wettenbundels naast elkaar te gebruiken. Het is mede om deze
reden dat deze wettenbundel inmiddels een bekende verschijning is
op het bureau en in de boekenkast bij velen die betrokken zijn bij
de heffingen van lokale overheden.

Deze wettenbundel is compleet, bevat geen overbodige informatie
en is daardoor bij uitstek geschikt voor studie en praktijk.

De wettenbundel is bijgewerkt naar de stand van zaken op 1 januari
2015. Als u suggesties heeft voor verbetering of wijziging, dan stel-
len wij het zeer op prijs als u die aan ons doorgeeft.

Mr. J.K. Lanser
Mr. P.J.M. de Graaff-Saarloos
Sliedrecht, januari 2015
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1 Provinciewet (uittreksel)

HOOFDSTUK VIII. ALGEMENE BEPALINGEN

§ 5 Bekendmaking en inwerkingtreding van besluiten die algemeen
verbindende voorschriften inhouden

Artikel 136
bekendmaking 1. Besluiten van het provinciebestuur die algemeen verbindende voor-

schriften inhouden, verbinden niet dan wanneer zij zijn bekendge-
maakt in het provinciaal blad.

2. De uitgifte van het provinciaal blad geschiedt elektronisch op een
toegankelijke wijze beschikbaar. Na de uitgifte blijft het provinciaal
blad elektronisch op een algemeen toegankelijke wijze beschikbaar.
Indien elektronische uitgifte van het provinciaal blad geheel of ge-
deeltelijk onmogelijk is, voorziet het provinciebestuur in een ver-
vangende uitgave. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur
worden omtrent het bepaalde in de eerste en tweede volzin nadere
regels gesteld.

3. In afwijking van het eerste lid kan een besluit als bedoeld in dat lid
bepalen dat een bij het besluit behorende bijlage wordt bekendge-
maakt door terinzagelegging.

4. Voor het inzien van een overeenkomstig het eerste lid bekendge-
maakt besluit worden geen kosten in rekening gebracht.

5. Bij de bekendmaking van een besluit dat aan goedkeuring is onder-
worpen, wordt de dagtekening vermeld van het besluit waarbij die
goedkeuring is verleend of wordt de mededeling gedaan van de om-
standigheid dat ingevolge artikel 10:31, vierde lid, van de Algeme-
ne wet bestuursrecht een besluit tot goedkeuring wordt geacht te
zijn genomen.

Artikel 137
publicatie
verordeningen

1. De teksten van besluiten van het provinciebestuur die algemeen
verbindende voorschriften inhouden, zijn in geconsolideerde vorm
voor een ieder beschikbaar door middel van een bij algemene maat-
regel van bestuur aangewezen algemeen toegankelijk elektronisch
medium.

2. Een geconsolideerde tekst van een besluit die op grond van het
eerste lid beschikbaar is gesteld, blijft beschikbaar indien het besluit
na de beschikbaarstelling is gewijzigd of ingetrokken.

3. Onze Minister kan regels stellen over de wijze waarop de in het
eerste lid bedoelde teksten beschikbaar worden gesteld.

4. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen categorie-
en van besluiten worden aangewezen, waarop het eerste lid niet van
toepassing is.
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Artikel 138
afschrift Een ieder kan op verzoek een papieren afschrift verkrijgen van de be-

sluiten van het provinciebestuur die algemeen verbindende voorschrif-
ten inhouden. Het afschrift wordt verstrekt tegen ten hoogste de kosten
van het maken van het afschrift.

Artikel 139
inwerking-
treding

De bekendgemaakte besluiten treden in werking met ingang van de
achtste dag na die van de bekendmaking, tenzij in deze besluiten daar-
voor een ander tijdstip is aangewezen.

Artikel 140
intrekking Met betrekking tot de intrekking van besluiten die algemeen verbin-

dende voorschriften inhouden, is het bepaalde in de artikelen 136 en
139 van overeenkomstige toepassing.

§ 6. Termijnen

Artikel 141
Algemene
Termijnenwet

Op termijnen gesteld in een provinciale verordening zijn de artikelen 1
tot en met 4 van de Algemene Termijnenwet van overeenkomstige toe-
passing, tenzij in de verordening anders is bepaald.

(...)

HOOFDSTUK XV. DE PROVINCIALE BELASTINGEN

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 220
provinciale
belasting

Provinciale staten besluiten tot het invoeren, wijzigen of afschaffen van
een provinciale belasting door het vaststellen van een belastingverorde-
ning.

Artikel 220a
essentialia Een belastingverordening vermeldt, in de daartoe leidende gevallen, de

belastingplichtige, het voorwerp van de belasting, het belastbare feit, de
heffingsmaatstaf, het tarief, het tijdstip van ingang van de heffing, het
tijdstip van beëindiging van de heffing en hetgeen overigens voor de
heffing en de invordering van belang is.

Artikel 221
geen andere
belastingen

1. Behalve de provinciale belastingen waarvan de heffing krachtens
andere wetten dan deze geschiedt, worden geen andere belastingen
geheven dan die bedoeld in de tweede paragraaf van dit hoofdstuk.

geen heffing
naar draag-
kracht

2. Behoudens het bepaalde in andere wetten dan deze en in de tweede
paragraaf van dit hoofdstuk kunnen de provinciale belastingen wor-
den geheven naar in de belastingverordening te bepalen heffings-
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maatstaven, met dien verstande dat het bedrag van een provinciale
belasting niet afhankelijk mag worden gesteld van het inkomen, de
winst of het vermogen.

§ 2. Bijzondere bepalingen omtrent enkele belastingen

Artikel 222
opcenten motor-
rijtuigen-
belasting

1. Er kunnen provinciale opcenten op de hoofdsom van de motorrijtui-
genbelasting worden geheven van de in de provincie wonende of
gevestigde houders van personenauto’s en motorrijwielen, bedoeld
in artikel 2, onderdelen b en d, en artikel 3 van de Wet op de motor-
rijtuigenbelasting 1994 en van degenen op wier naam een kenteken
als bedoeld in artikel 62 van die wet is gesteld.

maximum 2. Het aantal opcenten bedraagt voor de belastingtijdvakken die na 31
december 2011 aanvangen ten hoogste 110,1.

berekening 3. Voor de berekening van het aan opcenten verschuldigde bedrag
wordt uitgegaan van het tarief van de Wet op de motorrijtuigenbe-
lasting 1994 zoals dat geldt op 1 april 1995, met dien verstande dat:
a. dit tarief voor motorrijwielen wordt vermenigvuldigd met het

tarief zoals dat luidt op 1 april 2007 gedeeld door het tarief
zoals dat luidde op 31 maart 2007;

b. dit tarief voor motorrijtuigen, bedoeld in artikel 30, eerste lid,
onderdelen b, c en f, en artikel 23a, eerste lid, van de Wet op de
motorrijtuigenbelasting 1994, wordt gedeeld door vier;

c. dit tarief voor motorrijtuigen, bedoeld in artikel 23a, tweede lid,
van de Wet op de motorrijtuigenbelasting 1994, wordt gedeeld
door twee; en

d. dit tarief voor motorrijtuigen, bedoeld in artikel 23b van de Wet
op de motorrijtuigenbelasting 1994, nihil bedraagt;

e. buiten beschouwing blijft de verhoging van de belasting, be-
doeld in artikel 23, tweede lid, van die wet

f. indien de hoofdsom en de provinciale opcenten zonder toepas-
sing van artikel 84a, tweede lid, van de Wet op de motorrijtui-
genbelasting 1994, samen meer bedragen dan het maximum,
bedoeld in dat artikel, wordt voor de berekening van de provin-
ciale opcenten, het maximum verminderd met de hoofdsom,
waarbij het aandeel van de hoofdsom ten hoogste het genoemde
maximum kan bedragen.

jaarlijkse
aanpassing

4. Vanaf 1 januari 2013 wordt bij het begin van het kalenderjaar het
aantal opcenten, genoemd in het tweede lid, bij ministeriële rege-
ling van Onze Minister van Financiën vervangen door een ander
aantal. Dit aantal wordt berekend door het te vervangen aantal te
vermenigvuldigen met de tabelcorrectiefactor, bedoeld in artikel
10.2 van de Wet op de inkomstenbelasting 2001, en de uitkomst, in-
dien deze twee of meer decimalen telt, af te ronden op één deci-
maal. Indien het aantal opcenten in het voorafgaande jaar is afge-
rond, wordt de tabelcorrectiefactor toegepast op het niet afgeronde
bedrag van het voorgaande jaar.
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5. Het aantal opcenten is voor alle motorrijtuigen, bedoeld in het
eerste lid, gelijk.

jaarlijks
gespecificeerd
overzicht

6. Onze Minister van Financiën verstrekt de provinciale besturen jaar-
lijks vóór 1 september een naar soort, gewichtsklasse en aantal ge-
specificeerd overzicht van de motorrijtuigen, bedoeld in het eerste
lid. Het overzicht wordt opgesteld naar de toestand per 1 juli van
het lopende jaar.

Artikel 222a
inwerking-
treding
veranderingen

1. Besluiten tot het invoeren, wijzigen of afschaffen van provinciale
opcenten op de hoofdsom van de motorrijtuigenbelasting treden in
werking met ingang van 1 januari van enig jaar. Een desbetreffend
besluit wordt vóór 1 december van het voorafgaande jaar in af-
schrift ter kennis gebracht van Onze Minister van Financiën.

2. Een in het eerste lid bedoeld besluit heeft geen gevolgen voor de
opcenten die verschuldigd zijn over een tijdvak dat vóór de datum
van inwerkingtreding van dat besluit is aangevangen.

naheffing 3. Bij naheffing van belasting worden opcenten berekend volgens het
hoogste aantal dat in enige provincie van toepassing was op de dag
waarop de in de artikelen 33, 34, 35, 36, 69 en 76 van de Wet op de
motorrijtuigenbelasting 1994 bedoelde feiten zijn geconstateerd.

woon-/
vestigingsplaats
in buitenland

4. De houders van motorrijtuigen die niet hier te lande wonen of ge-
vestigd zijn, maar die wel aan de heffing van motorrijtuigenbelas-
ting zijn onderworpen, worden voor de heffing van opcenten geacht
te wonen of te zijn gevestigd in een provincie die het hoogste aantal
opcenten heft. In bijzondere gevallen kan Onze Minister van Finan-
ciën in overeenstemming met Onze Minister ook voor andere hou-
ders van motorrijtuigen een provincie aanwijzen waar deze houders
worden geacht te wonen of te zijn gevestigd.

evenredige ver-
deling opbreng-
sten

5. De opbrengsten van de opcenten die worden geheven volgens het
derde en vierde lid, worden naar evenredigheid van het aandeel van
een provincie in de totale opbrengst van de ten behoeve van de pro-
vincies geheven opcenten over alle provincies verdeeld.

verandering
woon-/vesti-
gingsplaats

6. Verandering van woonplaats of van plaats van vestiging van de
houder van een motorrijtuig in de loop van het tijdvak waarover de
motorrijtuigenbelasting verschuldigd is, vormt geen aanleiding tot
het heffen van opcenten over het nog niet verstreken gedeelte van
het tijdvak door een andere provincie of tot het verlenen van terug-
gaaf van geheven opcenten.

Artikel 222b [Vervallen]

Artikel 222c
precario-
belasting

Ter zake van het hebben van voorwerpen onder, op of boven voor de
openbare dienst bestemde grond van de provincie, kan een precariobe-
lasting worden geheven.
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Artikel 223
rechten 1. Rechten kunnen worden geheven ter zake van:

a. het gebruik overeenkomstig de bestemming van voor de open-
bare dienst bestemde provinciale bezittingen of van de voor de
openbare dienst bestemde werken of inrichtingen die bij de pro-
vincie in beheer of in onderhoud zijn;

b. het genot van door of vanwege het provinciebestuur verstrekte
diensten.

2. Voor de toepassing van dit hoofdstuk worden de in het eerste lid be-
doelde rechten aangemerkt als provinciale belastingen.

Artikel 224
heffing binnen/
buiten grond-
gebied

De rechten, bedoeld in artikel 223, eerste lid, kunnen worden geheven
door de provincie die het gebruik van de bezittingen, werken of inrich-
tingen toestaat of de diensten verleent, ongeacht of het belastbare feit
zich binnen of buiten het grondgebied van de provincie voordoet.

Artikel 225
kostendekking 1. In verordeningen op grond waarvan rechten als bedoeld in artikel

223, eerste lid, worden geheven, worden de tarieven zodanig vast-
gesteld dat de geraamde baten van de rechten niet uitgaan boven de
geraamde lasten ter zake.

2. Onder de in het eerste lid bedoelde lasten worden mede verstaan:
a. bijdragen aan bestemmingsreserves en voorzieningen voor

noodzakelijke vervanging van de betrokken activa;
b. de omzetbelasting die ingevolge de Wet op het BTW-compensa-

tiefonds recht geeft op een bijdrage uit het fonds.

Artikel 226
nadere regels Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen inzake de be-

lastingen, bedoeld in deze paragraaf, nadere regels worden gegeven.

§ 3. Heffing en invordering

Artikel 227
definities In deze paragraaf wordt verstaan onder:

a. Algemene wet: Algemene wet inzake rijksbelastingen;
b. heffing op andere wijze: heffing op andere wijze dan bij wege van

aanslag of bij wege van voldoening op aangifte.

Artikel 227a
van toepassing
zijnde wetten

1. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde geschieden
de heffing en de invordering van provinciale belastingen, andere
dan die bedoeld in artikel 222, met toepassing van de Algemene
wet, de Invorderingswet 1990 en de Kostenwet invordering rijksbe-
lastingen als waren die belastingen rijksbelastingen.

2. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde gelden de
bevoegdheden en de verplichtingen van de hierna vermelde, in de
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Algemene wet, de Invorderingswet 1990 en de Kostenwet invorde-
ring rijksbelastingen genoemde functionarissen, met betrekking tot
de provinciale belastingen voor de daarachter genoemde colleges of
functionarissen:
a. Onze Minister van Financiën, het bestuur van ’s Rijksbelastin-

gen en de directeur: het college van gedeputeerde staten;
b. de inspecteur: de provincieambtenaar, belast met de heffing van

provinciale belastingen;
c. de ontvanger of een inzake rijksbelastingen bevoegde ontvan-

ger: de provincieambtenaar belast met de invordering van pro-
vinciale belastingen;

d. de ambtenaren van de rijksbelastingdienst: de provincieambte-
naren belast met de heffing of de invordering van provinciale
belastingen;

e. de belastingdeurwaarder: de daartoe aangewezen provincieamb-
tenaar;

f. de Tweede Kamer der Staten-Generaal of de Tweede Kamer: de
provinciale staten.

3. Onverminderd het overigens in deze paragraaf bepaalde wordt met
betrekking tot provinciale belastingen in de Algemene wet en in de
Invorderingswet 1990 voor ‘algemene maatregel van bestuur’ en
voor ‘ministeriële regeling’ gelezen: besluit van het college van ge-
deputeerde staten.

4. Met betrekking tot provinciale belastingen wordt in artikel 24 van
de Invorderingswet 1990 voor ‘de Staat’ gelezen: de provincie.

Artikel 227b
delegatie 1. Het college van gedeputeerde staten kan bepalen dat voor de toe-

zending of uitreiking van aanslagbiljetten ingevolge artikel 8, eerste
lid, van de Invorderingswet 1990 voor de in artikel 227a, tweede
lid, onderdeel c, bedoelde ambtenaar een andere provincieambte-
naar in de plaats treedt.

2. De colleges van gedeputeerde staten van twee of meer provincies
kunnen met betrekking tot een of meer provinciale belastingen be-
palen dat ambtenaren van een van die provincies worden aangewe-
zen als:
a. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, bedoelde ambtenaar

van die provincies voor de uitvoering van enige wettelijke bepa-
ling betreffende de heffing van provinciale belastingen;

b. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel c, bedoelde ambtenaar
van die provincies voor de uitvoering van enige wettelijke bepa-
ling betreffende de invordering van provinciale belastingen;

c. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel d, bedoelde ambtena-
ren van die provincies voor de uitvoering van enige wettelijke
bepaling betreffende de heffing of de invordering van provin-
ciale belastingen;
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d. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel e, bedoelde ambtenaar
van die provincies, voor de uitvoering van enige wettelijke be-
paling betreffende de invordering van provinciale belastingen.

3. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van
het college van gedeputeerde staten van de provincie waarvan de
ambtenaar belast met de invordering van provinciale belastingen op
grond van het tweede lid, onderdeel b, wordt aangewezen.

4. Indien voor de heffing of de invordering van provinciale belastin-
gen een gemeenschappelijke regeling is getroffen en bij die regeling
een openbaar lichaam of een bedrijfsvoeringsorganisatie is inge-
steld, kan bij of krachtens die regeling worden bepaald dat een daar-
toe aangewezen ambtenaar van dat openbare lichaam of die be-
drijfsvoeringsorganisatie wordt aangewezen als:
a. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, bedoelde ambtenaar

van de provincie voor de uitvoering van enige wettelijke bepa-
ling betreffende de heffing van provinciale belastingen;

b. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel c, bedoelde ambtenaar
van de provincie voor de uitvoering van enige wettelijke bepa-
ling betreffende de invordering van provinciale belastingen;

c. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel d, bedoelde ambtena-
ren van de provincie voor de uitvoering van enige wettelijke be-
paling betreffende de heffing of de invordering van provinciale
belastingen;

d. de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel e, bedoelde ambtenaar
van de provincie voor de uitvoering van enige wettelijke bepa-
ling betreffende de invordering van provinciale belastingen.

5. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien van
het dagelijks bestuur van het openbaar lichaam of het bestuur van
de bedrijfsvoeringsorganisatie waarvan een ambtenaar op grond
van het vierde lid, onderdeel b, wordt aangewezen.

Artikel 227c
wijze van
heffing

Provinciale belastingen kunnen worden geheven bij wege van aanslag,
bij wege van voldoening op aangifte of op andere wijze, doch niet bij
wege van afdracht op aangifte.

Artikel 227d
heffing op
andere wijze

1. Indien de provinciale belastingen op andere wijze worden geheven,
bepaalt de belastingverordening op welke wijze deze worden gehe-
ven en de wijze waarop de belastingschuld aan de belastingplich-
tige wordt bekendgemaakt. De belastingverordening kan daarnaast
bepalen dat het college van gedeputeerde staten omtrent de uitvoe-
ring van een en ander nadere regels geeft.

2. De op andere wijze geheven belastingen worden voor de toepassing
van de Algemene wet en de Invorderingswet 1990 aangemerkt als
bij wege van aanslag geheven belastingen, met dien verstande dat
wordt verstaan onder:
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a. de aanslag, de voorlopige aanslag, de navorderingsaanslag: het
gevorderde, onderscheidenlijk het voorlopig gevorderde, het na-
gevorderde bedrag;

b. het aanslagbiljet: de kennisgeving van het in onderdeel a be-
doelde bedrag;

c. de dagtekening van het aanslagbiljet: de dagtekening van de
schriftelijke kennisgeving van het in onderdeel a bedoelde be-
drag, of bij gebreke van een schriftelijke kennisgeving, de da-
tum waarop het bedrag op andere wijze ter kennis van de belas-
tingplichtige is gebracht.

Artikel 228
buiten toepas-
sing blijvende
artikelen AWR

Bij de heffing van provinciale belastingen blijven de artikelen 2, vierde
lid, 3, 37 tot en met 39, 47a, 48, 52, 53, 54, 55, 62, 71, 76, 80, tweede,
derde en vierde lid, 82, 84, 86, 87 en 90 tot en met 95 van de Algemene
wet buiten toepassing. Bij de heffing van provinciale belastingen die op
andere wijze worden geheven, blijven bovendien de artikelen 5, 6 tot
en met 9, 11, tweede lid, en 12 van die wet buiten toepassing.

Artikel 228a
uitreiking
aangiftebiljet

1. Het uitnodigen tot het doen van aangifte, bedoeld in artikel 6 van
de Algemene wet, geschiedt door het uitreiken van een aangiftebil-
jet.

het doen van
aangifte

2. Het doen van aangifte, bedoeld in artikel 8 van de Algemene wet,
geschiedt door het inleveren of toezenden van het uitgereikte aan-
giftebiljet met de daarbij gevraagde bescheiden.

mondelinge
aangifte

3. In afwijking in zoverre van de vorige leden kan de in artikel 227a,
tweede lid, onderdeel b, bedoelde provincieambtenaar vorderen dat
een verplichting tot het doen van aangifte of tot het indienen van
een verzoek om uitreiking van een aangiftebiljet wordt nagekomen
door het mondeling doen van aangifte. Daarbij:
a. worden de door de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, be-

doelde provincieambtenaar gevraagde bescheiden overgelegd;
b. kan de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, bedoelde pro-

vincieambtenaar vorderen dat een van de mondelinge aangifte
opgemaakt relaas door de aangever wordt ondertekend, bij ge-
breke waarvan de aangifte geacht wordt niet te zijn gedaan.

termijnen 4. Indien het derde lid toepassing vindt, kan de in artikel 227a, tweede
lid, onderdeel b, bedoelde provincieambtenaar voor de termijnen,
genoemd in artikel 9, eerste en derde lid, eerste volzin, artikel 10,
tweede lid, en artikel 19, eerste, derde en vierde lid, van de Algeme-
ne wet, of voor de kortere termijn, bedoeld in artikel 228b, eerste of
tweede lid, kortere termijnen in de plaats stellen en is artikel 12 van
de Algemene wet niet van toepassing.

5. Bij de belastingverordening kan van het eerste en tweede lid wor-
den afgeweken.
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Artikel 228b
kortere
aangifte-
termijnen

1. Met betrekking tot de bij wege van aanslag geheven provinciale be-
lastingen kan in de belastingverordening voor de in artikel 9, eerste
lid en derde lid, van de Algemene wet genoemde termijn van ten
minste een maand een kortere termijn in de plaats worden gesteld.

2. Met betrekking tot de bij wege van voldoening op aangifte geheven
provinciale belastingen kan in de belastingverordening voor de ter-
mijn van een maand, genoemd in artikel 10, tweede lid, en artikel
19, eerste, derde en vierde lid, van de Algemene wet, een kortere
termijn in de plaats worden gesteld.

Artikel 228c
vereniging op
één biljet

1. De in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, bedoelde provincieamb-
tenaar is bevoegd om voor een zelfde belastingplichtige bestemde
belastingaanslagen van dezelfde soort die betrekking kunnen heb-
ben op verschillende belastingen, op één aanslagbiljet te verenigen.

2. Het eerste lid vindt overeenkomstige toepassing ingeval de belas-
ting op andere wijze wordt geheven.

Artikel 228d [Vervallen]

Artikel 229
aanvraag tot
vrijstelling,
vermindering,
ontheffing of
teruggaaf

1. Degene die ingevolge de belastingverordening aanspraak kan ma-
ken op een gehele of gedeeltelijke vrijstelling, vermindering, ont-
heffing of teruggaaf kan binnen zes weken nadat de omstandigheid
welke die aanspraak deed ontstaan, zich heeft voorgedaan, of, voor
zover het een belasting betreft die bij wege van aanslag wordt gehe-
ven en op dat tijdstip nog geen aanslagbiljet is uitgereikt of toege-
zonden, binnen zes weken na de dagtekening van het aanslagbiljet,
een aanvraag tot het verkrijgen van vrijstelling, vermindering, ont-
heffing of teruggaaf indienen bij de in artikel 227a, tweede lid, on-
derdeel b, bedoelde provincieambtenaar.

2. Het eerste lid vindt overeenkomstige toepassing ingeval de belas-
ting op andere wijze wordt geheven.

3. De in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, bedoelde provincieamb-
tenaar beslist op de aanvraag bij voor bezwaar vatbare beschikking.

Artikel 229a
volken-
rechtelijke
vrijstelling

In de gevallen waarin het volkenrecht dan wel, naar het oordeel van
Onze Minister en Onze Minister van Financiën, het internationale ge-
bruik daartoe noodzaakt, wordt vrijstelling van provinciale belastingen
verleend. Onze genoemde Ministers kunnen gezamenlijk ter zake na-
dere regels stellen.

Artikel 229b
ambtshalve
verleende
vrijstelling

Naast een in de belastingverordening voorziene vermindering, onthef-
fing of teruggaaf, kan de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel b, be-
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doelde provincieambtenaar ook een in de belastingverordening voorzie-
ne vrijstelling ambtshalve verlenen.

Artikel 229c [Vervallen]

Artikel 229d [Vervallen]

Artikel 230
1. Met betrekking tot de provinciale belastingen kunnen bij algemene

maatregel van bestuur:
a. regels worden gesteld waarbij de artikelen 48, 52, 53, eerste en

vierde lid, 54 of 55 van de Algemene wet, alsmede de artikelen
59 of 62 van de Invorderingswet 1990 geheel of gedeeltelijk
van toepassing worden verklaard, dan wel

b. regels worden gesteld die overeenkomen met die in de in onder-
deel a genoemde artikelen.

inlichtingen- en
administratie-
verplichtingen
bij AMvB

2. De in het eerste lid bedoelde regels bevatten in elk geval een om-
schrijving van degene op wie de verplichting rust, alsmede van de
belasting ten behoeve waarvan de verplichting geldt. Voorts vermel-
den deze regels naar gelang de aard van de verplichting een om-
schrijving van de aard van de te verstrekken gegevens en inlichtin-
gen, van de aard van de gegevens welke uit de administratie dienen
te blijken of van het doel waarvoor het voor raadpleging beschik-
baar stellen van gegevensdragers kan geschieden.

Artikel 231 [Vervallen]

Artikel 232
buiten
toepassing
blijvende
artikelen
Invorderingswet

Bij de invordering van provinciale belastingen blijven de artikelen 5,
20, 21, 59, 62 en 69 van de Invorderingswet 1990 buiten toepassing.
Bij de invordering van provinciale belastingen die op andere wijze wor-
den geheven, blijft bovendien artikel 8, eerste lid, van die wet buiten
toepassing.

Artikel 232a
afwijking
Invorderingswet

1. De belastingverordening kan van artikel 9 van de Invorderingswet
1990 afwijkende voorschriften inhouden.

2. De belastingverordening kan bepalen dat het verschuldigde bedrag
moet worden betaald gelijktijdig met en op dezelfde wijze als de
voldoening van een andere vordering aan de schuldeiser van die an-
dere vordering.

Artikel 232aa
bankvordering Met betrekking tot het doen van een vordering als bedoeld in artikel 19,

vierde lid, van de Invorderingswet 1990 zijn de krachtens het tiende lid
van dat artikel door Onze minister van Financiën gestelde regels van
overeenkomstige toepassing.
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Artikel 232b
verrekening De verrekening van aan de belastingschuldige uit te betalen en van hem

te innen bedragen ter zake van provinciale belastingen op de voet van
artikel 24 van de Invorderingswet 1990 is ook mogelijk ingeval de in
artikel 9 van de Invorderingswet 1990 gestelde termijn, dan wel de
krachtens artikel 232a, eerste lid, gestelde termijn nog niet is verstre-
ken.

Artikel 232c
meerdere
personen
belastingplichtig

1. Indien ter zake van hetzelfde voorwerp van de belasting of het-
zelfde belastbare feit twee of meer personen belastingplichtig zijn,
kan de belastingaanslag ten name van een van hen worden gesteld.

2. Indien de belastingplicht, bedoeld in het eerste lid, voortvloeit uit
het genot van een onroerende zaak krachtens eigendom, bezit of be-
perkt recht en de aanslag ten name van één van de belastingplichti-
gen is gesteld, kan de met de invordering van provinciale belastin-
gen belaste provincieambtenaar de belastingaanslag op de gehele
onroerende zaak verhalen ten name van degene te wiens name de
aanslag is gesteld, zonder rekening te houden met de rechten van de
overige belastingplichtigen.

3. De belastingschuldige die de belastingaanslag heeft voldaan kan
hetgeen hij meer heeft voldaan dan overeenkomt met zijn belasting-
plicht verhalen op de overige belastingplichtigen naar evenredig-
heid van ieders belastingplicht.

4. Tegen een met toepassing van het eerste lid vastgestelde belasting-
aanslag kan mede beroep bij de rechtbank worden ingesteld door de
belastingplichtige wiens naam niet op het aanslagbiljet staat ver-
meld. Artikel 26a, derde lid, van de Algemene wet is van overeen-
komstige toepassing.

5. Van het derde lid kan bij overeenkomst worden afgeweken.

Artikel 232d
buiten toepas-
sing blijvende
artikelen AWR

Voor de toepassing van artikel 66 van de Invorderingswet 1990 met be-
trekking tot provinciale belastingen blijven de artikelen 76, 80, tweede,
derde en vierde lid, 82, 84, 86 en 87 van de Algemene wet buiten toe-
passing.

Artikel 232e
kwijtschelding 1. De in artikel 26 van de Invorderingswet 1990 bedoelde kwijtschel-

ding wordt met betrekking tot provinciale belastingen verleend door
de in artikel 227a, tweede lid, onderdeel c, bedoelde provincieamb-
tenaar.

2. Met betrekking tot het verlenen van gehele of gedeeltelijke kwijt-
schelding zijn de krachtens artikel 26 van de Invorderingswet 1990
door Onze Minister van Financiën bij ministeriële regeling gestelde
regels van toepassing.
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3. Provinciale staten kunnen bepalen dat, in afwijking van de in het
tweede lid bedoelde regels, in het geheel geen dan wel gedeeltelijk
kwijtschelding wordt verleend.

4. Met inachtneming van door Onze Minister, in overeenstemming
met Onze Minister van Financiën, te stellen regels kunnen provin-
ciale staten met betrekking tot de wijze waarop de kosten van be-
staan en de wijze waarop het vermogen in aanmerking worden ge-
nomen afwijkende regels stellen die er toe leiden dat in ruimere
mate kwijtschelding wordt verleend.

oninbaar-
verklaring

5. Gedeputeerde staten kunnen de belasting geheel of gedeeltelijk on-
inbaar verklaren. Het daartoe strekkende besluit ontheft de provin-
cieambtenaar belast met de invordering van provinciale belastingen
van de verplichting verdere pogingen tot invordering te doen.

Artikel 232f
vervolging
buiten provincie

Indien ter zake van een provinciale belasting exploot moet worden ge-
daan, een akte van vervolging betekend of een dwangbevel ten uitvoer
gelegd in een van de openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius of
Saba, dan wel in een andere provincie dan die waaraan belasting ver-
schuldigd is, is daartoe naast de belastingdeurwaarder van laatstbe-
doelde provincie mede de belastingdeurwaarder van eerstbedoelde pro-
vincie respectievelijk van het desbetreffende openbaar lichaam
bevoegd en desgevraagd verplicht.

Artikel 232g
heffing opcenten
door rijks-
belastingdienst

1. Met betrekking tot de in artikel 222 bedoelde opcenten is de rijks-
belastingdienst belast met de heffing en de invordering.

2. De opcenten worden als motorrijtuigenbelasting geheven en inge-
vorderd.

3. De opbrengst wordt aan de provincies uitgekeerd volgens door
Onze Minister van Financiën te stellen regels.

4. De aan de heffing en de invordering verbonden kosten komen ten
laste van de provincies. Deze kosten worden berekend volgens door
Onze Minister van Financiën te stellen regels.

Artikel 232h
nadere regels Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen inzake provin-

ciale belastingen in het kader van deze paragraaf passende nadere re-
gels worden gegeven ter aanvulling van de in deze paragraaf geregelde
onderwerpen.

(...)

Artikel 297
citeertitel Deze wet kan worden aangehaald als: Provinciewet.
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